cap. 1 pr. (τὰ μὲν ἄλλα...) habet B¹ p. 574 Zach.

rei forma quam recte se habere existimavimus. Rursus autem alter nobis supplex extitit, qui diceret uxoris patrem reliquis liberis suis bona restituisse nec nisi minimam partem apud ipsam manere iussisse. magnumque sibi imminere periculum, siquidem ipsius bona et quod ad dotis restitutionem et quod ad totum pactum in nuptialibus instrumentis de donatione ante nuptias factum periclitentur, ipsi vero nihil eorum consequi liceat propter bonorum ex restitutione ademptionem. His nos merito commoti sumus, ac satius duximus nostram legem emendare quam pati subditos periclitari, praesertim in nuptiis quibus nihil hominibus utilius est, quippe quae solae producere homines possint.

1. Propterea praesentem legem ferimus, reliqua quidem omnia quae priore constitutione nuper a nobis lata continentur rata manere volentes, hoc vero solum innovantes, ut si quis in posterum restitutionem fieri rerum suarum iubeat, primum servet filio legitimam partem, non quartam (hoc enim correximus nimiam eius tenuitatem arguentes), sed omnino tertiam vel dimidiam secundum numerum liberorum; deinde etiam reliqua bonorum pars, si non sufficiat legitima pars ad dotis vel donationis antenuptialis dationem honeste ac pro qualitate personarum metiendae, ipsa quoque a restitutione excimatur, in quantum addita legitimae parti dotem aut donationem ante nuptias efficit. Sancimus enim, ut secundum hunc modum contractus nuptiales et quae eo nomine factae sunt alienationes vel hypothecae a restitutione omnino excimantur: et quavis onerata sit persona sive viri sive mulieris eiusmodi restitutione, sic quoque donationem quae vocatur ante vel propter nuptias dare liceat, ut nihil quantum ad illas res valeat

2 οἰκέτης L¹ || 3 ὑποκαταστήσαι MB⁵ || ἀποκαταστήσαι L || 4 αὐτοῦ LB || 5 αὐτὸν αὐτῷ L² αὐτὸν Heimbach (ε) || 6 αὐτὸ Heimbach (ε) || κινδυνεύει LB || 7 ὀλόκληρον libri || τὸ ὀλόκληρον Haloander || 8 συμβόλων L || 9 συμφωνούμενον L : αὐτῆ Heimbach (ε) || 10 τῶν πραγμάτων om. ε || 11 ἐκίνησαν L || 12 ἡμέτερον (sic) L || 20 τῶν τὴν L^a || 22 ἐπιγνωθῶσμεν nov. XVIII || πολλὴν αὐτοῦ B || 23 τὸν om. L¹ || 24 εἰς ML¹B, del. I² || ex reliqua substantiae parte (i. e. ἐκ τοῦ λοιπομένου τ. ο. μέρους?) ε || 25 ἀρκεῖοι L¹ || 26 εὐσημῶνως malit Zachariae || 27 προσώπων πραγμάτων Ath. || 28 αὐτὸ ἀπό B¹ || ὑποκαταστάσεως B¹ || 34 ἢ τὸ — ἢ τὸ ἢ — ἢ B || ἀποκαταστήσει? L¹ || 35 καὶ οὕτως etiam ei (i. e. καὶ αὐτῷ) ε || 36 προγαμιαίαν δωρεάν add. B || δωρεάν om. B¹

tur V patietur R¹ || 7 ex) a R¹ || astrumentis superantur nuptiali R¹ || 8 vero om. R¹ || 9 liceret) licere et V liceret et R² || sublatione R¹ || restitutionem R¹ || 11 nostram R¹ || 13 quae nihil est omnibus R¹ || 14 hominibus R¹ || 16 legem ponimus R¹ || 17 prioribus R¹ || 18 rata manere) non ita tenere R¹ || volentes) valenti... V¹ || vero) in R¹ || 19 ut om. V¹ || si quis... de V¹ || suarum) super suarum R^a || 20 primum om. R¹ || servet om. V || legitimo V^a || 21 *id) quid RV¹ || quod V² || hoc vulg. || 22 ei V¹ || 23 numeri R¹ || 24 suffecerit) sufficeret V sufficeret R² || fecerit R¹ || 25 aut ante nuptias RV¹ || ante nuptias aut V¹ || 27 metitam V) metita R¹ || merita R²; leg. metitae?) accipere R¹ || ad restitutionem libri || 29 donationem facit RT || 30 excipi) ... R¹ || ad restitutionem V^aR || 31 nuptiali R¹ || alienationes) alie suppl. V² in sp. vac. || 32 grata V¹ || 33 restitutionem R¹ || 34 ante-nuptiale R¹ || seu propter nuptias donationem] donationes seu propter nuptias (sic) R¹

2 aliter V¹ || pate... V¹ || 3 sustinuisse R¹ || 5 iminere V¹ || suae quidem substantiae (substantiam R¹) libri) leg. sua quidem substantia? || 6 periculum om. R¹ || parere-

τό γα ἐπὶ τοῖς πράγμασιν ἐκείνοις τῆς ἀποκαταστάσεως δρώσης· εἴτε γυνή τῇ ἀποκαταστήσει βαρύνοιτο, μὴ ἐμποδῶν γίνεσθαι πρὸς τὴν τῆς προκοπῆς ἐπίδοσιν. τὰ γὰρ κοινῇ πᾶσι συμφέροντι τῶν ἰδία τισὶ λιστελοῦντων προτίθεμεν. καὶ ἔστω τοῦτο ταῖς γαμικαῖς ἐπιδοσεῖσι καὶ ταῖς ἐντεῦθεν ἀπαιτήσεσι προνόμιον. εἰ γὰρ καὶ οἱ πρὸ ἡμῶν ἐκ τῶν γενικῶν υποδικῶν πολλὰ κατὰ πρόληψιν ἐξέλιον, καίτοιγε οὐχ οὕτως ἡμῖν ἀναγκαῖα καθιστώμενα, πῶς οὐχ ἡμεῖς ἐκ μείζονος τῆς καὶ κалλιονος γνώμης τῆν τῶν γαμικῶν κερδῶν 1 ἐξαιρέσειν ποιησόμεθα; Ταῦτα δὲ πάντα τῷ μέλλοντι χαριζόμεθα χρόνῳ καὶ ταῖς ὑστερον ἐσομέναις ἀποκαταστάσεσιν ἢ τὸνδε γενέσθαι τὸν νόμον. οὐδὲ γὰρ ἐκεῖνο γενέσθαι συγχωροῦμεν τὸ βλάβος, [ἵνα] εἰ τις γυνὴ ὀλίγην ἔχουσα προκοπὴν εἴτα τὸν νόμον μαρδοῦσα τὸν ἡμέτερον, ἢ εἰ τις ἀνὴρ μετρίαν ποιήσασιν 15 προγαμίας δωρεάν πρὸς περιγραφὴν τοῦ νόμου βουληθεῖν αἰσθῆναι ἢ τῆς προκοπῆς ἢ τῆς προγαμίας δωρεῆς ποιήσασθαι, τὸ ἔλκειν πρὸς ἐπιβουλήν τῶν ἀποκαταστάσεων, καὶ ταύτην γὰρ ἀναιροῦμεν τῆν περιγραφὴν, οὐδὲν ὄφελος ἔχειν διδόντες τοῖς ποιουμένοις τὰς ἐπαυξήσεις ὅσον πρὸς τὴν ἐπὶ ταῖς ἀποκαταστάσεσιν βλάβην, καθάρων τῷ μέλλοντι χρόνῳ τὸν ἡμέτερον τηρούντες νόμον. Ἐν μὲν οὖν τοῦτο κεφάλαιον ἔσται τῷ παρόντι νόμῳ.

bus restitutione valente; et si mulier restitutione gravetur, non impedimentum fieri ad dotis oblationem. Ea enim quae communiter omnibus prosunt his quae specialiter quibusdam utilia sunt praeponi- 5 mus. Sitque hoc nuptialibus oblationibus et harum exactionibus privilegium. Si enim et ante nos ex generalibus hypothecis plurima per praesumptionem exceperunt, cum utique non ita nobis necessaria constant, quomodo non nos ex maiori et meliori 10 sententia nuptialium lucrorum exceptionem faciemus? Haec igitur omnia futuro conferimus tempore et postea faciendis restitutionibus secundum hanc legem. Non enim illam concedimus fieri laesionem, ut si qua mulier parvam habens dotem, deinde legem cog- 15 noscens nostram, aut si quis vir mediocrem fecerit antenuptialem donationem, ad circumventionem legis velit augmentum aut dotis aut antenuptialis facere donationis, hoc trahere ad insidias restitutionum; et hanc enim perimimus circumventionem, nullam uti- 20 litatem habere concedentes facientibus augmentum quantum ad restitutionis laesionem, puram futuro tempore nostram servantes legem. Unum quidem hoc capitulum est praesentis legis.

CAPUT II.

Δεύτερον δὲ ἐκεῖνο τὸ περὶ τῶν γυναικῶν τῶν μετὰ τοὺς προτέρους γάμους πρὸς δεύτερον ἐπιχειρησῶν συνοικίον καὶ πρὶν τὸν ἐνιαυτὸν ἐξῆκον, ὃν δὴ πένητον οἱ νόμοι καλοῦσιν ἄς ἐτιμωροῦντο διατάξεις τρεῖς τῶν πρὸ ἡμῶν αὐτοκρατόρων, καὶ ἡμεῖς ἐναγχοῦ 30 τὸν περὶ τούτων γράψαντες νόμον μετὰ τινῶν ἐπανορθώσεων καὶ τὰ περὶ αὐτῶν νομοθετήντα ἐν βραχεία τινὶ μορῇ τῆς ἡμῶν αὐτῶν νομοθεσίας προσήκαμεθα. ἀλλ' ἀναιδεστατὸν τι νῦν ἀπέτηξεν, ὅπερ ἐπὶ τοῖς ἡμετέροις συμβῆναι χρόνοις οὐκ ἠβουλήμεθα, 35 ὥστε ἡμῖν εἰκότως ἔδοξεν ἐπανορθώσεως ἄξιον καθίστασθαι. Γυνὴ γὰρ εἰς ἀνδρὸς ἐλθοῦσα τούτου ἀπέβαλεν, ὡς εἶπε καὶ ἐπὶ περιόντος αὐτοῦ τὸ μὴ σωφρονεῖν ἐγνωῦσα. οὕτω γὰρ ἐξήκοντος τοῦ ἔτους κατὰ

Secundum vero illud de mulieribus, quae post priores nuptias ad secundum venerant matrimonium et antequam annus expleretur, quem lubgrem leges appellant: quas puniebant constitutiones tres ante nos imperantium, et nos nuper de his scribentes legem cum quibusdam correctionibus etiam super his sancita in brevi quadam parte nostrae legislationis tetigimus. Sed impudentissimum quiddam nunc accessit, quod in nostris provenire temporibus nolebamus; quamobrem nobis recte placuit emendatione dignum existere. Mulier enim ad virum veniens hunc extulit, ut apparet etiam superstitute eo non caste vivere cogitans; nondum enim completo anno uude-

cap. II summas habent 'Potat 23, 1 et Ecloga ad Prochiron mutata 8, 21

restitutio; sive mulier restitutione oneretur, ne dotis dationi impedimento sit. Quae enim communiter omnibus utilia sunt iis quae privatim quibusdam conducunt praeponiumus. Atque hoc nuptialibus donationibus et exactionibus quae inde fiunt privilegium esto. Etiam si etiam maiores nostri a generalibus hypothecis multa per praesumptionem exceperunt, quamvis non adeo necessaria nobis sint, quibus nos ex maiore et 1 meliore ratione lucrorum nuptialium exceptionem faciamus? Haec autem omnium futuro tempore largimur et restitutionibus postea futuris quam haec lex lata est. Neque enim illam fieri patimur laesionem, si qua mulier exiguam habens dotem deinde lege nostra cogita, vel si qui vir qui mediocrem donationem antenuptialem fecit, in circumscriptionem legis augmentum facere velit dotis vel antenuptialis donationis, id arripens ad fraudem restitutionibus faciendam. Nam hanc quoque tollimus circumscriptionem, cum nullam utilitatem iis qui augmenta faciunt quantum ad restitutionum detrimentum concedamus. integram futuro tempore legem nostram servantes. Alique unum quidem hoc caput erit praesenti legi.